
 

 1 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.:  213 20 63 776,538,533,822 
                         
             
Συνεδρίαση 55η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1958/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-11-2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 1448199/21-11-2025 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της στις 21/11/2025. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας, ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 απόφαση 
της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 
163/τ.Α/06-10-2023). 
 

Θέμα 53ο  
Έγκριση πρωτοκόλλου παραλαβής του έργου «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ 
ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ», προϋπολογισμού μελέτης 7.060.000,00 € με το Φ.Π.Α., 
αναδόχου εταιρείας ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Γεώργιος Μπαλάφας και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Χαρδαλιάς Νικόλαος 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 

ΑΔΑ: 6ΖΕΥ7Λ7-ΜΜ7



 

 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής,  ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο 
στον κα. Παγωτέλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 

διοίκηση  Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2012). 
3. Τον ισχύοντα οργανισμό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα  (ΦΕΚ 1661/Β’/11-05-2018).   
4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
5. Το Π.Δ. 7/2013 ‘’Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 

θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση δημόσιων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις»’’. 

6. Την Εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του Ν. 3669/2008, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 
3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

7. Την Εγκύκλιο 73/2024 του Υπουργείου Εσωτερικών για τη λειτουργία και τις αρμοδιότητες της 
Περιφερειακής Επιτροπής. 

8. Την Εγκύκλιο 11/2012 «Τροποποιήσεις νομοθετικού πλαισίου εκτέλεσης δημοσίων έργων». 
9. Τα συμβατικά στοιχεία της εργολαβίας και το φάκελο του έργου. 
10.Την υπ’ αριθ. 2326/2019 (43η Συνεδρίαση /17-09-2019) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

με την οποία εγκρίθηκε η ανάθεση της σύμβασης του έργου του θέματος  στην εταιρεία 
ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε. 

11.Το από 08/07/2020 εργολαβικό συμφωνητικό ποσού 4.067.598,68 € με Φ.Π.Α. και προθεσμία 
εκτέλεσης των εργασιών είκοσι πέντε (25)  μήνες, δηλαδή έως την 07/08/2022.  

12.Την με αριθ. πρωτ. 540503/30-06-2021 απόφαση της Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Π.&Ν. με την οποία εγκρίθηκε 
ο 1ος Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου. 

13.Με την με αριθ. πρωτ. 1119482/29-12-2021 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας εγκρίθηκε η 
έκθεση διαπίστωσης της βλάβης που υπέστη το έργο την 11/12/2021 ποσού 90.844,26 € με 
Φ.Π.Α. 

14.Την με αριθ. πρωτ. 601256/27-06-2022 απόφαση της Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Π.&Ν. με την οποία εγκρίθηκε 
ο 2ος Α.Π.Ε. του έργου. 

15.Την 22/07/2022 υπεγράφη το Πρωτόκολλο Διοικητικής Παραλαβής προς Χρήση του λιμένα της 
Πέρδικας Ν. Αίγινας. 

16.Την υπ’ αριθ. 1675/26-07-2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. με την οποία 
εγκρίθηκε παράταση της προθεσμίας εκτέλεσης του έργου κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι την 
08/02/2023. 

17.Την υπ’ αριθ. 243/31-01-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. με την οποία 
εγκρίθηκε παράταση της προθεσμίας εκτέλεσης του έργου κατά οκτώ (8) μήνες, ήτοι μέχρι την 
08/10/2023. 

18.Την 02/06/2023 υπεγράφη το Πρωτόκολλο Διοικητικής Παραλαβής προς Χρήση του λιμένα της 
Αγ. Μαρίνας Ν. Αίγινας. 

19.Την με αριθ. 1920/2023 (Συνεδρίαση 46η /22-08-2023) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο 3ος Α.Π.Ε. και η 1η Σ.Σ. του έργου. 

20.Την 1η Συμπληρωματική Σύμβαση η οποία υπογράφηκε την 14/09/2023 για ποσό 34.542,52 €. 
21.Την με αριθ. πρωτ. 1417310/17-11-2023 Βεβαίωση Περαίωσης της Δ/νουσας Υπηρεσίας 

σύμφωνα με την οποία το έργο περαιώθηκε εμπρόθεσμα την 08/10/2023. 
22.Την με αριθ. πρωτ. 111032/26-01-2024 απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας με την οποία 

εγκρίθηκε η τελική επιμέτρηση του έργου του θέματος. 
23.Με την με αριθ. πρωτ. 346588/21-03-2025 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας εγκρίθηκε η 

έκθεση διαπίστωσης της βλάβης που υπέστη το έργο την 01/12/2024 ποσού 58.235,36 € με 
Φ.Π.Α. 

ΑΔΑ: 6ΖΕΥ7Λ7-ΜΜ7



 

 3 

24.Την με αριθ. πρωτ. 1018716/22-08-2025 απόφαση συγκρότησης της επιτροπής παραλαβής 
του έργου του θέματος. 

25.Το αναθεωρημένο Φ.Α.Υ. μετά την περαίωση του έργου το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 
πρωτ. 1134686/19-09-2025 απόφαση του Τμήματος Υδραυλικών Έργων – Λιμενικών Έργων 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων.  

26. Το από 23/09/2025 πρωτόκολλο παραλαβής όπως συντάχθηκε από την επιτροπή παραλαβής 
και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από την ανάδοχο εταιρεία. 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

1. Το έργο περαιώθηκε εμπρόθεσμα την 08/10/2023 σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
1417310/17-11-2023  εκδοθείσα βεβαίωση περαίωσης του Τμήματος Υδραυλικών Έργων – 
Λιμενικών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς &  Νήσων. 

2. Η τελική επιμέτρηση εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 111032/26-01-2024 Απόφαση της       
Δ/νουσας Υπηρεσίας. 

3. Η επιτροπή παραλαβής έλαβε γνώση του Φ.Α.Υ. που συντάχθηκε μετά την ολοκλήρωση του  
έργου και εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 1134686/19-09-2025 Απόφαση της Δ/νουσας 
Υπηρεσίας. 

4. Η επιτροπή παραλαβής με το από 23/09/2025 πρωτόκολλό της παρέλαβε το έργο ποσοτικά και 
ποιοτικά. 

5. Η ανάδοχος εταιρεία υπέγραψε το ως άνω πρωτόκολλο χωρίς επιφύλαξη. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

Την έγκριση του από 23/09/2025 πρωτοκόλλου παραλαβής του έργου «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ» προϋπολογισμού μελέτης 
7.060.000,00 € με το Φ.Π.Α., αναδόχου εταιρείας ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε., όπως αυτό συντάχθηκε από 
την επιτροπή παραλαβής και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από την ανάδοχο. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την έγκριση του από 23/09/2025 πρωτοκόλλου παραλαβής του έργου «ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΓ. ΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ Ν. ΑΙΓΙΝΑΣ» προϋπολογισμού μελέτης 
7.060.000,00 € με το Φ.Π.Α., αναδόχου εταιρείας ΕΡΓΟΜΑΡΕ Α.Ε., όπως αυτό συντάχθηκε από 
την επιτροπή παραλαβής και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από την ανάδοχο. 
 
➢ Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Λογοθέτη 

Αικατερίνη απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μαγκανάρης Νικόλαος απέχει 

από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 

 
Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 

ΑΔΑ: 6ΖΕΥ7Λ7-ΜΜ7


		2025-11-28T13:28:07+0200
	Athens




